



## Motion till landstingsfullmäktige

### **Alla ska ha rätt till ett gott liv - Vidga Handikappcentrums uppdrag till att även omfatta vuxna!**

För individer som lever med någon form av funktionsnedsättning kan behovet av vård och stöd variera kraftigt mellan individer och från dag till dag. Att få rätt stöd, rätt vård i rätt tid är därför viktigt för att underlätta livet och vardagen för personer med funktionsnedsättning.

Habilitering definieras i Hälso- och sjukvårdslagen som sådan verksamhet som kan tillkomma vissa personer med varaktiga funktionsnedsättningar utöver ordinarie sjukvård. Det är alltså en extra insats som tillförs de som har ett livslångt behov av t ex sjukgymnastik för att hålla sig friska och välmående trots sin funktionsnedsättning. Målet och syftet med habilitering är att individen ska få så goda chanser som möjligt till ett självständigt liv som andra samhällsmedborgare.

Habilitering är dock framförallt ett samlingsord för åtgärder för en person som fötts med en skada eller har skadats under tidig ålder, 0-16 år. Insatserna för barn är därför relativt goda. Det är också därför unga med funktionsnedsättning redan vid 16 års ålder börjar förberedas på att bli vuxna. Inte bara i de avseenden barn i allmänhet förbereder sig på vuxenlivet, utan även det faktum att de tidigare kontinuerliga och trygga insatserna med myndighetsåldern mer eller mindre tar slut vid 18 års ålder. Behovet av habilitering, i syfte att förebygga och bibehålla de funktioner som personen erhållit under barn- och ungdomsåren, är livslångt och försvinner inte bara för att myndighetsdagen passerats.

Idag är alla vuxna personer med funktionsnedsättning i Västmanland hänvisade till sina respektive familjeläkare i alla avseenden vad gäller läkarkontakt. Detta beslut bygger på normaliseringsprincipen, som i omsorgs- och andra vårdssammanhang betyder rätten för personer med någon form av funktionsnedsättning att få leva ett så normalt liv som möjligt.

Vårdcentralerna ska idag alltså ta hand om alla som ska behöver första linjens vård, även om behovet och patienternas problematik ligger utanför vårdcentralens grundläggande kompetens. Det låter som en god tanke på pappret, men i verkligheten fungerar det inte lika bra. Den delen av personens vårdbehov som är relaterad till funktionsnedsättningen, ska inte vårdcentralen inte ansvara för. Det ansvaret skulle däremot habiliteringen, det vi idag kallar för Handikappcentrum (HKC), kunna ta över. Därmed måste deras uppdrag utvidgas till att omfatta alla vuxna med stadigvarande och livslång funktionsnedsättning, inte bara de som beviljats insatser via LSS.

En modern habiliteringsverksamhet bör inkludera samtliga av länets vuxna med livslång funktionsnedsättning och den hjälpen ska tillhandahållas av personal med spetskompetens på området. För jag anser att rätten till det goda och självständiga livet får aldrig bli en förmån för fåtalet.

**Med anledning av ovanstående yrkar jag**

Att Handikappcentrums uppdrag vidgas så att alla vuxna med livslångt behov av habilitering ges rätt till det stöd de behöver för att leva ett gott, rikt och självständigt liv.

Västerås den 13 november 2013

**Helena Hagberg (FP)**  
Oppositionsråd i Landstinget Västmanland